
206003/206003-2014-15771(1) 

№206003-2014-15771 

ar12.12.14 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 12 декабря 2014 года № 591 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 462 

"Об утверждении Положения о Комитете 
по здравоохранению Ленинградской области" 

В соответствии со статьей 40 Устава Ленинградской области, в целях 
приведения нормативных правовых актов Ленинградской области 
в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 

Внести в Положение о Комитете по здравоохранению 
Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства 
Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 462, изменения 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

Губернатор 
Ленинградской области .Дрозденко 



206003/206003-2014-15772(2) 

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 12 декабря 2014 года № 591 

Изменения, 
которые вносятся в Положение о Комитете по здравоохранению 

Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства 
Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 462 

1. Пункт 2.1.3 изложить в следующей редакции: 
"2.1.3. Организация оказания населению Ленинградской области 

первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи и паллиативной медицинской 
помощи в медицинских организациях, подведомственных Комитету.". 

2. Пункт 2.1.5 изложить в следующей редакции: 
"2.1.5. Организация безвозмездного обеспечения донорской кровью 

и (или) ее компонентами, а также организация обеспечения 
лекарственными препаратами для медицинского применения, 
специализированными продуктами лечебного питания, медицинскими 
изделиями, средствами для дезинфекции, дезинсекции и дератизации 
при оказании медицинской помощи, проведении медицинских экспертиз, 
медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в соответствии 
с пунктами 5, 5.1 и 12 части 1 статьи 16 Федерального закона от 21 ноября 
2011 года № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации.". 

3. Пункт 2.1.7 изложить в следующей редакции: 
"2.1.7. Организация обеспечения граждан лекарственными 

препаратами и специализированными продуктами лечебного питания 
для лечения заболеваний, включенных в утверждаемый Правительством 
Российской Федерации перечень жизнеугрожающих и хронических 
прогрессирующих редких (орфанных) заболеваний, приводящих 
к сокращению продолжительности жизни гражданина или инвалидности.". 

4. Пункт 2.1.10 признать утратившим силу. 
5. Пункт 2.1.13 изложить в следующей редакции: 
"2.1.13. Организация заготовки, хранения, транспортировки 

и обеспечения безопасности донорской крови и (или) ее компонентов 
в медицинских организациях и образовательных организациях, 
подведомственных Комитету.". 



206003/206003-2014-15772(2) 

2 

6. Дополнить пунктами 2.1.18-2.1.23 следующего содержания: 
"2.1.18. Организация проведения медицинских экспертиз 

(за исключением медико-социальной экспертизы и военно-врачебной 
экспертизы), медицинских осмотров и медицинских освидетельствований 
в медицинских организациях, подведомственных Комитету. 

2.1.19. Организация осуществления мероприятий по проведению 
дезинфекции, дезинсекции и дератизации, а также 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий 
в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.1.20. Организация профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании. 

2.1.21. Разработка и реализация государственных программ 
и ведомственных целевых программ Ленинградской области, направленных 
на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании. 

2.1.22. Установление порядка организации оказания первичной 
медико-санитарной помощи в экстренной и неотложной формах, 
в том числе на дому при вызове медицинского работника, гражданам, 
которые выбрали медицинскую организацию для получения первичной 
медико-санитарной помощи в рамках программы государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
не по территориально-участковому принципу. 

2.1.23. Обеспечение организации оказания гражданам медицинской 
помощи, направленной на прекращение потребления табака, лечение 
табачной зависимости и последствий потребления табака, в медицинских 
организациях, подведомственных Комитету, в соответствии 
с законодательством в сфере охраны здоровья.". 

7. Абзац пятый пункта 2.2.1 изложить в следующей редакции: 
"организация обеспечения лиц, больных гемофилией, 

муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 
злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной 
и родственных им тканей, рассеянным склерозом, лиц после 
трансплантации органов и (или) тканей лекарственными препаратами 
по перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации 
и сформированному в установленном им порядке.". 

8. В пункте 2.2.2: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
"осуществление закупок (в том числе организация определения 

поставщиков) лекарственных препаратов для медицинского применения, 
медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного 
питания для детей-инвалидов;"; 

абзац третий признать утратившим силу; 



206003/206003-2014-15772(2) 

3 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
"лекарственными препаратами для медицинского применения, 

медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами 
лечебного питания для детей-инвалидов, закупленными 
по государственным контрактам.". 

9. В абзаце четвертом пункта 2.3.4 слово "целевых" заменить словом 
"государственных". 

10. Пункты 2.3.5 и 2.3.6 признать утратившими силу. 
11. Дополнить пунктами 2.3.16-2.3.18 следующего содержания: 
"2.3.16. Организация мероприятий по обеспечению государственной 

системы здравоохранения Ленинфадской области квалифицированными 
медицинскими и фармацевтическими кадрами. 

2.3.17. Установление в отношении государственных учреждений, 
подведомственных Комитету, порядка проведения оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося государственной собственностью Ленинградской 
области, а также о реорганизации или ликвидации образующих социальную 
инфраструктуру для детей государственных учреждений, 
подведомственных Комитету, включая критерии этой оценки, порядок 
создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки 
ею заключений. 

2.3.18. Выступление в качестве государственного заказчика 
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд Комитета 
в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд.". 

12. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 
"3.3. Согласовывает проекты правовых актов Ленинградской области 

по вопросам, относящимся к полномочиям Комитета.". 
13. В пункте 3.4: 
абзац девятый изложить в следующей редакции: 
"представление предложений по контрольным цифрам приема 

в образовательные организации, подведомственные Комитету, в комитет 
общего и профессионального образования Ленинградской области, 
утверждение контрольных цифр приема в образовательные организации, 
подведомственные Комитету;"; 

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: 
"утверждение порядка проведения публичного конкурса 

на установление образовательным организациям, подведомственным 
Комитету, контрольных цифр приема граждан по специальностям 
для обучения по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам среднего профессионального образования 
за счет средств областного бюджета Ленинградской области;"; 



206003/206003-2014-15772(2) 

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: 
"ведение регионального регистра лиц, имеющих право 

на лекарственное обеспечение бесплатно или со скидкой при оказании 
медицинской помощи в амбулаторных условиях;"; 

в абзацах пятнадцатом и шестнадцатом слова "государственной 
и муниципальной систем здравоохранения" заменить словами 
"государственной системы здравоохранения"; 

абзац семнадцатый признать утратившим силу; 
в абзаце девятнадцатом слова "и муниципальной системы 

здравоохранения" исключить. 
14. Абзац второй пункта 3.6 изложить в следующей редакции: 
"в выполнении государственных программ в части, касающейся 

охраны здоровья граждан;". 
15. Пункт 3.8 дополнить абзацами следующего 

содержания: 
"согласование проектов договоров (соглашений), заключаемых 

подведомственными Комитету государственными бюджетными 
и казенными учреждениями Ленинградской области с некоммерческими 
организациями, в порядке, установленном Комитетом; 

мониторинг состояния защищенности объектов в сфере охраны 
здоровья граждан, а также планирование и организацию выполнения 
мероприятий по повышению защищенности указанных объектов.". 

16. Пункты 3.9.6 и 3.9.7 изложить в следующей редакции: 
"3.9.6. Составление финансовых и статистических отчетов 

о деятельности подведомственных предприятий и учреждений. 
3.9.7. Обеспечение соблюдения получателями межбюджетных 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.". 

17. Пункт 3.9.9 изложить в следующей редакции: 
"3.9.9. Организация подготовки специалистов по программам 

среднего профессионального и дополнительного образования с учетом 
потребности Ленинградской области в образовательных организациях, 
подведомственных Комитету.". 

18. Пункт 3.9.17 изложить в следующей редакции: 
"3.9.17. Участие в разработке и реализации государственных 

программ, в том числе по вопросам нового строительства и реконструкции 
зданий и сооружений медицинских организаций, подведомственных 
Комитету, удовлетворения потребности медицинских организаций, 
подведомственных Комитету, в медицинском оборудовании, санитарном 
транспорте.". 



206003/206003-2014-15772(2) 

19. Пункт 3.9.19 изложить в следующей редакции: 
"3.9.19. В пределах своей компетенции представление Ленинградской 

области в отношениях, регулируемых гражданским законодательством.". 
20. Пункт 3.9.20 признать утратившим силу. 
21. Дополнить пунктами 3.9.24 - 3.9.29 следующего содержания: 
"3.9.24. Организация работы по ведению персонифицированного 

учета при осуществлении медицинской деятельности лиц, участвующих 
в оказании медицинских услуг. 

3.9.25. Заключение с некоммерческими организациями, 
за исключением государственных и муниципальных учреждений, 
соглашений о взаимодействии при осуществлении деятельности 
подведомственных Комитету государственных бюджетных и казенных 
учреждений Ленинградской области. 

3.9.26. Проведение оценки последствий заключения договора аренды 
имущества подведомственного Комитету учреждения, образующего 
социальную инфраструктуру для детей. 

3.9.27. Проведение ежегодных областных конкурсов 
профессионального мастерства "Лучший врач года", "Лучший средний 
медицинский работник года", организация и проведение 
профессионального праздника День медицинского работника. 

3.9.28. Определение медицинских округов, схемы маршрутизации 
пациентов и перечня медицинских организаций для оказания 
специализированной помощи в экстренной и неотложной формах. 

3.9.29. Установление порядка учета количества обращений лиц, 
у которых при обследовании не выявлено заболеваний и биологических 
факторов риска, а также принятие мер по стимулированию медицинских 
организаций по организации обследования здоровых лиц.". 

22. Абзац десятый пункта 4.3 изложить в следующей редакции: 
"ходатайствует о поощрении и награждении работников Комитета, 

а также работников медицинских организаций государственной системы 
здравоохранения Ленинградской области;". 

23. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 
"4.4. В отсутствие председателя Комитета его обязанности исполняет 

заместитель председателя Комитета, курирующий работу департамента по 
организации медицинской и лекарственной помощи населению, который 
несет ответственность за работу Комитета, если иное не установлено 
Губернатором Ленинградской области.". 

24. В абзаце третьем пункта 4.6 слова "руководителей органов 
здравоохранения муниципальных образований" исключить. 



206003/206003-2014-15772(2) 

6 

25. Приложение к Положению (Перечень государственных 
унитарных предприятий и государственных учреждений, 
подведомственных Комитету по здравоохранению Ленинградской области) 
изложить в следующей редакции: 

"Приложение 
к Положению... 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных унитарных предприятий и государственных 

учреждений, подведомственных Комитету по здравоохранению 
Ленинградской области 

1. Ленинградское областное государственное предприятие 
"Ленфарм". 

2. Ленинградское областное государственное предприятие 
"Киришская стоматологическая поликлиника". 

3. Государственное автономное учреждение здравоохранения 
"Ленинградский областной кардиологический диспансер". 

4. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградская областная клиническая больница. 

5. Ленинградское областное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения "Детская клиническая больница". 

6. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
"Ленинградский областной онкологический диспансер". 

7. Государственное бюджетное образовательное учреждение 
среднего профессионального образования "Ленинградский областной 
медицинский техникум". 

8. Государственное бюджетное образовательное учреждение 
среднего профессионального образования Ленинградской области 
"Тихвинский медицинский колледж". 

9. Государственное бюджетное образовательное учреждение 
среднего профессионального образования Ленинградской области 
"Выборгский медицинский колледж".-

10. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Центр профессиональной патологии". 

И. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
"Ленинградский областной Центр специализированных видов 
медицинской помощи". 

12. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области Детский областной противотуберкулезный 
санаторий "Сосновый мыс". 



206003/206003-2014-15772(2) 

7 

13. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Патолого-анатомическое бюро Комитета 
по здравоохранению Ленинградской области". 

14. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Областной Дом ребенка в г. Тихвине Комитета по здравоохранению 
Ленинградской области. 

15. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Лужский специализированный Дом ребенка". 

16. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Всеволожский специализированный 
Дом ребенка". 

17. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Дружносельская психиатрическая больница". 

18. Ленинградское областное государственное казенное учреждение 
здравоохранения "Свирская психиатрическая больница". 

19. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Ульяновская психиатрическая больница". 

20. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Областная туберкулезная больница в г. Тихвине". 

21. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Зеленохолмская туберкулезная больница". 

22. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Туберкулезная больница "Дружноселье". 

23. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Областная туберкулезная больница 
в городе Выборге". 

24. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградский областной наркологический диспансер. 

25. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградский областной психоневрологический диспансер. 

26. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
"Ленинградский областной противотуберкулезный диспансер". 

27. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Тихвинская психиатрическая больница". 

28. Ленинградское областное государственное казенное учреждение 
здравоохранения "Выборгский межрайонный наркологический диспансер". 

29. Государственное казенное учреждение здравоохранения "Центр 
крови Ленинградской области". 

30. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Медицинский информационно-аналитический 
центр". 

31. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Центр по профилактике и борьбе со СПИД 
и инфекционными заболеваниями". 



206003/206003-2014-15772(2) 

8 

32. Государственное казенное учреждение здравоохранения 

Медицинский центр мобилизационных резервов "Резерв" Комитета 

по здравоохранению Ленинградской области. 

33. Государственное казенное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Территориальный центр медицины катастроф". 

34. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Бокситогорская межрайонная больница". 

35. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Бокситогорская стоматологическая поликлиника". 

36. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Волховская межрайонная больница". 

37. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Волховская стоматологическая поликлиника". 

38. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Волосовская межрайонная больница". 

39. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Всеволожская клиническая межрайонная 

больница". 

40. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Токсовская районная больница". 

41. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Сертоловская городская больница". 

42. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Выборгская межрайонная больница". 

43. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Рощинская районная больница". 

44. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Приморская районная больница". 

45. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Выборгская детская городская больница". 

46. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Выборгский родильный дом". 

47. Государственное автономное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Выборгская стоматологическая поликлиника". 

48. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Светогорская районная больница". 

49. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Выборгская станция скорой медицинской 

помощи". 

50. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Гатчинская клиническая межрайонная больница". 

51. Государственное автономное учреждение здравоохранения 

Ленинградской области "Вырицкая районная больница". 



206003/206003-2014-15772(2) 

9 

52. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Кингисеппская межрайонная больница 
им. П.Н.Прохорова". 

53. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Киришская клиническая межрайонная больница". 

54. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Кировская стоматологическая поликлиника". 

55. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Кировская межрайонная больница". 

56. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Лодейнопольская межрайонная больница". 

57. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Ломоносовская межрайонная больница 
им. И.Н.Юдченко". 

58. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Лужская межрайонная больница". 

59. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Подпорожская межрайонная больница". 

60. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Приозерская межрайонная больница". 

61. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Сланцевская межрайонная больница". 

62. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Тихвинская межрайонная больница 
им. А.Ф.Калмыкова". 

63. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области "Тосненская клиническая межрайонная больница". 

64. Государственное казенное учреждение здравоохранения 
Ленинградской области Бюро судебно-медицинской экспертизы. 

65. Ленинградское областное государственное казенное учреждение 
здравоохранения "Контрольно-аналитическая лаборатория". 

66. Государственное казенное учреждение здравоохранения Детский 
специализированный санаторий "Зорька".". 


